UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLOGIA

DEPARTAMENTO DE ENGANHARIA MECÂNICA

ESCUDERIA UFSAE

EDITAL N° 01/2019, DE 06 DE MAIO DE 2019
PROCESSO SELETIVO 2019.1

   A ESCUDERIA UFSAE, da Universidade Federal de Sergipe, torna público a abertura das
inscrições para o Processo Seletivo de 2019, visando não só atender as necessidades internas
e externas da equipe, mas também de dar oportunidade aos demais discentes de colocarem em
prática os ensinamentos obtidos em sala de aula, além de auxiliar na expansão de seus
conhecimentos.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1.    A ESCUDERIA UFSAE é um projeto de extensão de caráter totalmente voluntário.

Portanto, não há remuneração para os membros.
1.2.     É permitido apenas a entrada de estudantes que possuam vínculo com a Universidade

Federal de Sergipe, não há restrições quanto ao nível de formação.
1.3.    É fundamental ter compromisso com o projeto, cumprir prazos, saber falar, ouvir, e

respeitar as diversidades.
1.4.    O discente interessado deve ter disponibilidade de trabalhar em períodos não-letivos, como

em finais de semana, férias e feriados.
1.5.      Não há tempo determinado para a saída da equipe.

2. DAS INSCRIÇÕES

2.1.      As inscrições iniciam às 11h00min do dia 06 de maio de 2019, e finalizam às 23h59min

do dia 02 de junho de 2019.
2.2.      São ofertadas vagas nas áreas de Eletrônica, Gestão, Marketing e Mecânica.
2.3.   Pode participar do Processo Seletivo os discentes da área das ciências exatas,

Administração, Design, Publicidade e Propaganda.
2.4.      O candidato preenche o formulário de inscrição através do link:
            <https://forms.gle/nfgZE5S6nMsTvVPr6>.
2.5.     É de total responsabilidade do candidato os dados informados, sob pena de eliminação

do Processo Seletivo.

3. DA SELEÇÃO

3.1.     O Processo Seletivo será realizado em três etapas, de caráter eliminatório cada.
3.2.     A primeira etapa é a realização da prova escrita no dia 14 de junho de 2019, adaptada de

acordo com área escolhida, com exceção de Eletrônica e Marketing, que haverá desafio
para ser realizado no período do dia 02 a 14 de junho de 2019. Maiores informações
serão informadas via e-mail ao inscrito.

3.3.     A segunda etapa consiste na fase de entrevistas individuais no período de 17 a 27 de
junho de 2019, a qual haverá a presença dos líderes de cada área da equipe.

3.4.     Após ter sido aprovado(a) nas etapas anteriores, é passado, então, para o cargo de
trainee, onde vai realizar treinamento nos diversos setores, e ser considerado membro
efetivo depois de 2 meses na função.

3.5.     O resultado de cada etapa será informado via e-mail ao discente.

4. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

   Caso houver dúvidas, reclamações, sugestões e/ou elogios, pode entrar em contato com
algum membro da ESCUDERIA UFSAE, pelo Instagram (@escuderiaufsae) ou pelo e-mail
formulaufsae@gmail.com.

São Cristóvão, 06 de maio de 2019

VITÓRIA RIBEIRO TORRES

Gestão de Recursos Humanos da Escuderia UFSAE